

Số: 306/KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 08 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”

Thực hiện Kế hoạch số 1254/KH-GDĐT-CTTT ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 800/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, các đơn vị trường học, phát huy sức mạnh của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn Ngành nhằm tạo sức mạnh tổng hợp, kết hợp thực hiện các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm nhằm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị tại cơ quan, các đơn vị trường học trên địa bàn Huyện.

2. Thực hiện chủ đề năm 2020 gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân rèn luyện thể dục, thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”,... nhằm tạo sự lan tỏa và phát huy hiệu quả tích cực trong đời sống xã hội.

3. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; xây dựng đội ngũ sư phạm và học sinh phát triển toàn diện, văn minh, hiện đại, nghĩa tình; bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc; nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về văn hóa, thể dục thể thao; văn minh đô thị.

4. Gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa, văn minh đô thị với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Huyện; củng cố khối đại đoàn kết dân tộc; nâng cao dân trí.

5. Đảm bảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia sáng tạo các giá trị văn hóa, giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc; nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về văn hóa, thể dục thể thao.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Về hoạt động văn hóa

a) Nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Thực hiện thường xuyên và có hiệu quả công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và học sinh tự giác tham gia thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, Chỉ thị 05 về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đảm bảo 100% gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên tự nguyện đăng ký thực hiện xây dựng gia đình văn hóa; nâng chất các danh hiệu văn hóa trong năm 2020.

- Biểu dương những tấm gương “Người tốt, việc tốt”, đặc biệt đề cao những mô hình sáng kiến, sáng tạo trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tổ chức các hoạt động phát triển “Văn hóa đọc”, phát huy hiệu quả hoạt động thư viện các trường học, tủ sách pháp luật, nhằm đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời, phát triển văn hóa đọc trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thực hiện Kế hoạch số 658/KH-GDĐT-CTTT ngày 28/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

b) Đẩy mạnh hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước liên quan đến gia đình: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị; Thực hiện quy ước cộng đồng dân cư,... gắn với tuyên truyền và biểu dương gương người tốt, việc tốt có lối sống tốt đẹp trong gia đình, nhà trường để qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên phấn đấu thực hiện mục tiêu xây

dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. Đồng thời, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình.

- Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, mô hình gia đình hiếu học,... nhằm hướng tới xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm nuôi dưỡng, giáo dục và hình thành nhân cách tốt đẹp của mỗi người, góp phần tạo ra môi trường văn hóa lành mạnh, tốt đẹp từ trong gia đình. Thông qua các ngày kỷ niệm trong năm như: Ngày gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế Hạnh phúc, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới,... tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng về xây dựng và phát huy các giá trị tốt đẹp của gia đình.

- Các trường nghiên cứu đưa vào chương trình giảng dạy ngoại khóa ở các cấp học về nội dung "*Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình*" ban hành theo Quyết định 4843/QĐ-BVHTTDL ngày 08/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch.

c) Đầu tư và khai thác hiệu quả các thiết chế văn hoá cơ sở

Tập trung nâng cấp cơ sở vật chất và bổ sung trang thiết bị cho đảm bảo hoạt động văn thể mỹ của trường đạt chất lượng phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí lành mạnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Quản lý và khai thác triệt để các thiết chế văn hóa, thể thao tại đơn vị. Song song đó, mời gọi các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư cơ sở vật chất, công nghệ, trang thiết bị, kỹ thuật vào hoạt động văn hóa và thể thao, để qua đó góp phần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá, đời sống tinh thần và nâng cao sức khoẻ.

d) Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao

- Tiếp tục các hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ trong trường học, đặc biệt là duy trì và phát triển các câu lạc bộ đờn ca tài tử, làn điệu dân ca trong trường học để tiếp tục giữ gìn và phát huy loại hình nghệ thuật truyền thống của dân tộc. Duy trì các câu lạc bộ võ thuật, câu lạc bộ cầu lông, bơi lội...

- Hưởng ứng tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2020; Ngày phát động toàn dân tập bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước; tổ chức và tham gia tốt Hội khỏe Phù Đổng năm học 2019 – 2020.

- Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 169/KHLT-GDĐT-VHTT ngày 14/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức quảng bá, bồi dưỡng, đào tạo Nghệ thuật truyền thống trong trường phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm học 2019-2020 đến năm học 2021-2022.

- Lồng ghép trong chương trình giảng dạy giáo dục học sinh về bảo tồn di sản văn hóa. Sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương trong giảng dạy các cấp học từ năm học 2020 - 2021.

- Tổ chức học sinh tham quan Bảo tàng Lịch sử, Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Mỹ thuật,...

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1038/KH-GDDT-CTTT ngày 02/4/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án ‘Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025’.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch liên tịch số 3342/KHLT-VHTT-GDDT ngày 27/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Văn hóa và Thể thao về triển khai Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019-2022.

2. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị

a) Về vệ sinh môi trường – mỹ quan đô thị

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. Trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả vệ sinh môi trường, mỹ quan, sử dụng các bao bì thân thiện môi trường, giảm sử dụng túi ni lông khó phân hủy.

b) Nâng cao văn hóa giao tiếp - ứng xử

- Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa

+ Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố.

+ Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05/CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ 100% các đơn vị, trường học, đăng ký tham gia và xây dựng đơn vị đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các phong trào “Thi đua yêu nước”, phong trào “Dạy tốt - Học tốt” góp phần hoàn thành nhiệm vụ năm học.

- Về an toàn giao thông

+ Thực hiện tốt năm An toàn giao thông năm 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện văn hóa giao thông; nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về văn hóa giao thông; các đơn vị trường học tiếp tục thực hiện các giải pháp thực hiện an toàn giao thông trước cổng trường, không để xảy ra tình trạng kẹt xe trước cổng trường trước giờ vào học và giờ tan trường, mở cổng trường để phụ huynh vào đón con...

+ Tuyên truyền cổ động trực quan: Băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh ảnh, truyền truyền về chủ đề an toàn giao thông, những quy định mới về xử phạt vi phạm nồng độ cồn và các quy định liên quan đến an toàn giao thông trong Luật phòng, chống tác hại của rượu bia.

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động đăng ký cam kết thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ giảng dạy, giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn.

+ Thực hiện công văn số 1139/KH-GDDT-VP ngày 20/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020”.

c) Thực hiện trật tự an toàn xã hội

- Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nắm chắc tình hình, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động.

- Thực hiện công văn số 2737/GDDT-CTTT ngày 07/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học.

- Thực hiện công văn số 2757/KH-GDDT-CTTT ngày 12/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm 2019.

- Thực hiện công văn số 4613/GDĐT-CTTT ngày 12/12/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công nhận trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

- Thực hiện công văn số 480/KH-GDĐT-CTTT ngày 14/2/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các hành vi khác; các biện pháp bảo vệ tài sản của đơn vị, bảo hộ tính mạng, tự do, danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Huyện “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung về đẩy mạnh phát triển các hoạt động văn hóa, thể thao; thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị.

- Tổ chức các phong trào “Thi đua yêu nước”, phong trào “dạy tốt-học tốt”, tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong năm như: Ngày gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế Hạnh phúc, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong năm học.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện ký kết với công an các địa phương đảm bảo an ninh trường học theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ Công an.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ giảng dạy, giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện trong toàn Ngành về Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

2. Các đơn vị trường học

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” đảm bảo yêu cầu, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Đăng ký tham gia và xây dựng đơn vị đạt danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa.

- Mỗi đơn vị trường học chọn những mô hình văn hóa hoặc nếp sống văn minh đô thị phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị để tập trung chỉ đạo thực hiện, tạo chuyển biến tích cực, đồng thời nhân rộng những mô hình điển hình, hiệu quả.

- Phát huy có hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao, thư viện, các tủ sách pháp luật tại trường.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp thực hiện an toàn giao thông trước cổng trường, không để xảy ra tình trạng kẹt xe trước cổng trường trước giờ vào học và giờ tan trường, mở cổng trường để phụ huynh vào đón con...

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động đăng ký cam kết thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ giảng dạy, giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn.

- Định kỳ mỗi quý (vào tuần cuối của mỗi quý), các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua bộ phận ngoài giờ lên lớp) để tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân dân Huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND Huyện;
- Các trường mầm non, phổ thông;
- Lưu:VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh

